M m m m m

Godefridus

D. Engelbertus in Archiepiſcopatu ſucceſſit Henricus Mollenarckius.

Pœna ſumitur de reis necis S. Engelberti.

Godefridus Coloniae, post Natalem Christi factum perhibet. Ea in synodo recitatae tum palam literae Theodorici Monasteriensis & Engelberti Osnabrugensis Episcopi, quibus se uterque innoxium excusat, queriturque cum infamia nominis sui inique se traduci; & si audiantur, paratos esse juxta canones sacros se purgare: Engelbertus etiam fiducia innocentiae ausus consecrationem petere. Ad qua Leogatus benigne respondit, proniorem se ad elementiam, quam severitatem. Quare ad proximam synodum sub initium sequentis anni Leodij celebrandam adesse iussit; ibi si objecta accusationis capita diluant, innocentes abs se pronunciandos; ea vero in synodo cum non satis diluerent, quae à Colonensibus crimini dabantur, à Legato ex consensu Episcoporum ad Pontificis tribunal remissi sunt. Igitur Romam profecti, cum nec apud Pontificem se purgarent, uterque anno proximo Episcopatu exutus est; & Theodoricus Monasteriensis Episcopus haud multo post in itinere Romano morore consumptus excessit è vita, & in peregrino solo, incertum quo loco, humatus est. Praesul extra hanc labem, seu veri seu ficti criminis, egregius, qui hoc ipso anno praeter cetera praecleara opera novae Basilicae Monasteriensis fabricam jacto primo lapide aggressus est. Quippe ab ea Basilica, quam D. Ludgerus Caroli M. aetate struxerat, Dodo X Monasteriensis Episcopus longè augustiorem erexerat. Stetit illa supra centum annos, cum incendio deformata. Aliam resposuere consequentes Episcopi, sed opere minus firmo & augusto. Tandem Theodoricus Jsenburgicus augustam hanc fabricam, dejecta priori, ea qua nunc aspicitur amplitudine erigere coepit, in qua magnifica structura per annos xxxvi laboratum, donec à Gerhardo Episcopo absolveretur & festo Mariae Magdalenaë dedicaretur; quo die Theodoricus opus coeperat, & ipse per haec tempora è vita abiit. Tanquam hanc patronam sibi delegerit, cujus festum etiam diem in Ecclesia Monasteriensi celebrem sanxerat. In Episcopatu Successorem habuit Ludolphum ex nobili Holtiorum inter Westfalos familia; anno certe 1227. notatum in tabulis Episcoporum reperio. Quis verò in Episcopatu Osnabrugensi Successor fuerit, mirum quam variè auctores; Ertwinus, Crantzius, Merfaus, & Cleinsorgius, Adolpho, nulla habita ratione Engelberti Jsenburgici, substituunt Engelbertum Teclenburgensem Comitem: Gelenius Engelberto Jsenburgico subrogat Conradum, ex inscriptione Ecclesiae Heisterbacensis, cujus dedicationi anno 1227 interfuisse legitur Conadus Osnabrugensis Episcopus. Idem Gelenius haud incogruenter asserit Engelbertum Jsenburgicum postliminio redditum esse Ecclesiae Osnabrugensi; nam tabulas foederis cum Conrado de Höchsteden Archiepiscopo Coloniensi iuncti producit anno Mccxlviii ab Engelberto Osnabrugensi Episcopo apud Sufarum consignatas, in quibus inter testes sistitur Bruno frater Engelberti Episcopi

Episcopi
Osnab. &
Monast.
se purga-
turi Ro-
mam pe-
tunt.
Quo in
itinere
Theodo-
ricus Ep.
Monast.
moritur.

scopi, Præpositus Osnabrugensis; quem forte Scriptores illi pro Engelberto Osnabrugensem Episcopum nobis obruscere. Sed prætermittis hæc salebris, planiora de Olivero nostro prosequamur.

Annus Christi 1226.

Honorij III Pont. 10.

Friderici II Reg. 14. Imp. 7.

Oliveri Ep. Pad. 3. Cardinalis 1.

Annus vigesimus sextus supra ducentimum & millesimum Oliverus affluxerat, quo Oliverus ab Honorio Pontifice Romæ in Cardinalium ab Honorio in Cardinalium numerum adscitus; præclaro sanè ejus cum elogio & testificatione numero in Cardinalium virtutum. Nam postquam ex prima admissione congressuque didicisset Pontifex, quæ Oliverus hæctenus bello sacro tam præclare egerat, inspexissetque coram, quæ tanta famæ ejus celebritate acceperat, ipse Oliverum Romæ Paderbornensem Episcopum consecravit; itaque virum ex aspectu virtutum æstimavit, ut in urbe sibi inter intimæ admissionis Consiliarios retinuerit, dignumque censuerit, quem in eminenti purpuratorum Patrum theatro collocaret, opera exinde ejus per Germaniam & totius Ecclesiæ administratione usus. Quemadmodum mox etiam cum Tusculano Episcopo & Cardinale Oliverum Legatum ad Fridericum Imperatorem misit. quare scriptis hoc anno ad Cathedrale Paderbornensis Ecclesiæ Collegium literis potestatem Canonicis fecit eligendi alium in locum Oliveri Episcopum: eas hic recitare necesse habemus, ex quibus singula quæ diximus explicatius certiusque cognoscuntur.

Cum Apostolica Sedes, Ecclesiarum omnium generis sollicitudinem generalis, singularum utilitatibus pro loco ac tempore studiosè providere desideret, pro ut sibi Dominus administrat, ne si pro alijs adeo intenta sollicitudine versaretur, quod sui quasi negligenter oblita necessitati suæ consulere prætermitteret, merito posset de minus ordinata redargui caritate, viros claros, quos ad cooperandum sibi cognoscit idoneos, frequenter ad se advocat et assumit, sic illos honorans, ut nihil ominis utiliter provideat Ecclesiæ generali. Sanè cum M. Oliverius tunc electus vester ad nostram præsentiam accessisset, nos ipsum, quem fama laudabilis nobis multipliciter commendarat, recipientes hilariter ac benigne, munere sibi consecrationis gratam ex impenso, ipsum post aliquamdiu apud Sedem Apostolicam commorantem, & merita virtutem ejus, quæ prius intellexeramus probabilibus argumentis, evidenter experti, in consortium nostrum admisimus, et transtulimus in Episcopum Sabinensem; qui ut speramus in Domino, ita serviet Ecclesiæ generali, ut vestrae tanquam priori sponse dilectionis servet gratiam specialem. Caterum ne, quod absit, Ecclesiæ vestrae pro defectu Pastoris, alicui subiaceat detrimento, universitatem

M m m m m 2

vestram

vestram mouemus et hortamur, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, provideatis vobis de persona idonea per electionem Canonicam in pastore, qui tanto congruat oneri et honori. Verum ne obrepenti dolo vel violentis locus pateat irrumpendi, dil. f. - - de Hesehehusen, et de Bredeleare abbatibus Paderb. diocesis nostris dedimus literis in mandatis, ut vos ad electionem Canonicam celebrandam moueant propensus et inducant. Quare vobis iniungimus, ut in electione taliter procedatis, quod Ecclesia nullo dissidio laceretur, nec vos exinde praeter damnum conscientiae penam officii vel beneficii sentiat, sed potius mereamini apud Dominum et homines de caelo, et scientia commendari. Datum Reate. V. Calend. Octobris, anno X.

Oliveri
obitus, &
praecleara
ingenij
monu-
menta.
Giaccon. de
Cardan.
Ughell.
Odoricus ad
annum
1228.

Igitur Oliverus, quem fata tantum ad magnum emolumentum & felicitatem Paderbornensis Ecclesiae ostendisse videri poterant, gesto per triennium Episcopatu, abripitur ad purpuram, futurus ex Paderbornensi Episcopo Sabinensis; magno quidem nominis sui decore. Sed non minori Paderbornensium dolore. Primus qui ex Episcopis Paderbornensibus cooptatus in Cardinalium numerum; tam raro ejus aetatis exemplo, quam ingentia ipsius in Ecclesiam merita erant, & conspecta inter ceteros Germaniae Episcopos, probataque a Pontifice virtus. Refert Gobelinus noster ab Honorio Pontifice omnibus Ecclesiam Paderbornensem die dedicationis pie frequentantibus xl. dierum relaxationem a noxis indultam, anno Pontificatus ejus xi, idque a Bernardo ejus nominis iv Episcopo imperatum; quo multum fallitur Gobelinus, cum id Olivero adscribendum; ut temporum ratio docet; quando Honorius Pontifex, antequam Bernardus Episcopatum adijt, naturae concesserit.

At non multum Oliverus in suprema illa dignitate Ecclesiae Cardinalis superstes vixisse apparet; alteroque etiam ab hinc anno cum Honorio Pontifice obiisse verisimilius dixeris, eo quod inter xx Cardinales, qui Honorio Pontifice xv. Calend. Aprilis extincto Gregorium ix subrogarunt, non reperitur Sabinensis Episcopus & Cardinalis a Giacconio recensitus. Quemadmodum & Ughellus etiam in literis anno 1227. datis Oliverum bonae memoriae virum compellat, & in literis ad annum 1228. ab Odorico productis Episcopus Sabinensis, qui per id tempus Oliverus erat, eodem mortuorum titulo notetur; sed erit, qui certiora nobis de his aliquando referat. Nec magnopere ex morte & sepulchri loco ejus memoria requirenda, qui Scriptorum testimonijs longè clariora posteritatis monumenta, ac rebus praecclare gestis famam nominis immortalitati consecratam possidet. Ac ne haec ab alienis requiramus, ipse Oliverus etiam praecleara ingenij doctrinaeque suae monumenta reliquit; Duos enim egregios in Palaestina conserpsit libros, quorum primus ab eo inscriptus, *Historia Regum terrae sanctae*.

Et, quam Magister Oliverus Colonienſis Scholaſticus in obſidione Damiatæ apud Egyptum contexit, ducta narratione ab anno Mlxxxv, ac prima expeditione Godefridi Bullionæ Ducis, Regiſque Hieroſolymitani, quam deinde ad Friderici Barbaroſſæ expeditionem ac ſua tempora pertexit. Alter Oliveri liber inſcriptus, *Historia Damiatana*, quo Damiatæ expugnationem, cui & ipſe, ut diximus, interfuit, accurata ſcriptione complexus eſt. Ex eo libro tranſumpta eſt Epistoſa ad Engelbertum Colonienſem Archiepiſcopum ſuum, & præſules Colonienſis Eccleſiæ, cujus ſupra meminimus. Pia & erudita Oliveri monumenta, quæ manuſcripta ſervantur in Bibliotheca Ferdinandi Epicoſpi noſtri, dignaque, quæ ex præliſ in publicam lucem proferantur.

Hæc de Olivero clariffimo Germaniæ lumine, & ſanctiffimo Paderbornenſi Epicoſpo; cui inter omnes mortalium caſus acerbiffimus fuit funeſta D. Engelberti cædes; quem ille Archiepiſcopum ſuum uti Colonienſis Scholaſticus intimè ſemper dilexerat colue- ratque, ita poſtquam Paderbornenſis Epicoſpus delectus fuit, opti- mum ſemper patronum fidumque in omnibus adiutorem naetus eſt. At hoc ipſo anno, qui alter erat à cæde Engelberti, Deo vindice, auctores & Sicarios, uti D. Engelbertus prædixerat, pœna confe- cuta eſt.

Enim vero Henricus Mollenarckius Archiepiſcopus, quod in throno collocatus jurârat Colonienſibus, acerrimum ſe vindicem tulit nefariorum hominum. Quam in rem maximum copiarum delectum inſtituit, evocatis ad arma quotquot aut foedere, aut jure clientelari Agrippinenſi Eccleſiæ obnoxijerant. Convenère in hæc ulticia arma Henricus Dux Brabantiæ, Gerhardus Geldriæ, Theo- doricus Cliviæ, Gerhardus Juliæ, Adolphus Marchiæ Comites, ac totius fere Imperij proceres, tanquam ad ſacrum quoddam bellum, adverſus Eccleſiæ hoſtes & perduelles ſumptum. Ac poſtquam in- ſtructus exercitus ſe ad Rhenum collegerat, itum primò ad Frideri- ci parricidæ caſtra expugnanda; quorum alterum erat Jſenburgi- cum ad Ruram, in alto montis vertice infra Hattingam Oppidum, ac Sedes Jſenburgicorum Comitum, quod ob loci ſitum inextugnabi- le habebatur; id tamem ubi obſideri, expugnarique cœpit, præſidi- arij metu percuſſi Archiepiſcopo dedunt: uxor Friderici cum libe- tis abire permiſſa, arx funditus everſa, & ſolo æquata. Mox pro- ceſſum ad alterum caſtrum Luppiaæ aſſitum; quod Nienburgum; ſeu pontem novum, dixere, idque primo accellu expugnatum; & fundamentis diſjectum; quanquam è veſtigijs ejus Hammona poſt Oppidum ab Adolpho Marcano Comite iſtic reſpoſitum.

Cesar. in vi-
ta Engelb.
c. 17.
Gelen. in
not.
Godefrid.
in Annal.
Chron. M.
Belg.
Henricus
Archiep.
Colon.
ad ulci-
ſcendam
D. Engel-
berti ne-
cem ſe
parat.